
 1

          
 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO 
N.4 “CUNEESE” 

 
 
 
 
 

 
 

CONFERENZA 
DEI 

RAPPRESENTANTI DEGLI ENTI LOCALI 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 12  
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE COMUNITA’ MONTANE;  
 PRIMI INDIRIZZI DI CARATTERE TECNICO 
  
   
  
 
 
L’anno duemilatre  addì  uno del mese di agosto, alle ore 10.00, nella sede  della 
Provincia di Cuneo – sala Giolitti – convocata a sensi dell’art.11 della Convenzione dal 
Presidente dell’Autorità d’Ambito - si è riunita la Conferenza dei rappresentanti degli 
Enti Locali dell’Autorità d’ambito n.4 “Cuneese”, della quale sono componenti i 
Signori: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 2

 
Num. 
Ord. 

Ente Rappres. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
presente 

1 Area Omogenea ALBA 5,82 ROSSETTO Giuseppe Rappresentante X  5,82 

2 Area Omogenea BRA 3,67 GUIDA Francesco 
ROSSETTO Giuseppe

Rappresentante 
delegato

X  3,67 

3 Area Omogenea CUNEO 6,21 VALMAGGIA Alberto Rappresentante X  6,21 

4 Area Omogenea FOSSANO 3,44 MANFREDI Giuseppe 
PAGLIALONGA Vincenzo

Rappresentante 
delegato

X  3,44 

5 Area Omogenea MONDOVI’ 4,89 RABBIA Aldo Rappresentante X  4,89 

6 Area Omogenea ROERO 4,92 VANNI Pier Luigi Rappresentante X  4,92 

7 Area Omogenea SALUZZO 3,66 PIOVANO Mario  
RACCA Sebastiano

Rappresentante  
delegato

X  3,66 

8 Area Omogenea SAVIGLIANO 4,81 SOAVE Sergio   
CUSSA Claudio      

Rappresentante  
delegato

X  4,81 

9 C.M. ALTA LANGA 1,71 GIACCHINO P.Giorgio Rappresentante X  1,71 

10 C.M.ALTA VALLE TANARO 2,82 FERRARIS Giorgio Rappresentante  X 2,82 

11 C.M.VALLI BORMIDA E 
UZZONE 

1,46 BONA Claudio Rappresentante X  1,46 

12 C.M.VALLI GESSO, 
VERMENAGNA E PESIO

5,84 BOCCACCI Ugo 
MACCAGNO Giovanni

Rappresentante 
delegato

X  5,84 

13 C.M.VALLE GRANA 2,40 VERARDO Alessandro Rappresentante  X 2,40 

14 C.M.VALLE MAIRA 4,84 ACCHIARDI Livio 
TOTINO Teresa

Rappresentante 
delegato

X  4,84 

15 C.M. VALLI MONGIA, 
CEVETTA E LANGA CEBANA 

2,30 ROMANO Luciano Rappresentante  X 2,30 

16 C.M. VALLI MONREGALESI 3,46 BARAVALLE Donato  
BREIDA Angelo

Rappresentante  
delegato

X  3,46 

17 C.M. VALLI PO, BRONDA E 
INFERNOTTO 

4,51 PEROTTI Aldo Rappresentante  X 4,51 

18 C.M. VALLE STURA 4,41 QUARANTA Livio Rappresentante X  4,41 

19 C.M. VALLE VARAITA 3,83 DOVETTA Silvano 
MATTEODO Bernardino

Rappresentante 
delegato

X  3,83 

20 PROVINCIA DI CUNEO 25 QUAGLIA Giovanni Presidente X  25 

  
  

100   87,97 12,03 100 

 
 
                                            
 
         
 

Partecipa alla seduta l’Assessore alle risorse idriche ed energetiche 
della Provincia di Cuneo, Mario RIU. 
 
        E’ pure presente il Sig. Segretario dell’Autorità d’Ambito n.4 
“Cuneese”, Dott. Benedetto BUSCAINO e l’Ing. Paolo GALFRE’ della 
Segreteria Operativa dell’Autorità che cura la redazione del presente 
verbale. 
 
        Accertata la regolarità della seduta, sussistendo i requisiti prescritti 
dall’articolo 10 della Convenzione:  
 
VISTO: 



 3

- la Legge 5 gennaio 1994 n. 36, “Disposizioni in materia di risorse 
idriche”; 

- la Legge Regione Piemonte 20 gennaio 1997 n. 13, “Delimitazione degli 
ambiti territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio idrico integrato 
e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai 
sensi della Legge 5 gennaio 1994 n. 36, e successive modifiche e 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 
materia di risorse idriche”; 

  
RICHIAMATO: 
- in particolare l’art. 8 comma 4 della citata Legge Regionale, ai sensi del 

quale “L’Autorità d’ambito destina una quota della tariffa, non inferiore al 
3 per cento, alle attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del 
territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati alle Comunità 
Montane […]; 

- la propria Convenzione istitutiva dell’Autorità d’Ambito che all’art. 19 
prevede che “venga conferito alle Comunità Montane, annualmente, un 
importo destinato ad interventi di difesa e tutela dell’assetto 
idrogeologico nel territorio dei Comuni facenti parte della Comunità 
Montana (leggasi anche Comuni parzialmente montani); 

- che tale importo viene commisurato ad una percentuale, non inferiore 
all’8%, dell’intero gettito tariffario di Ambito, ……, determinata di anno in 
anno …”; 

 
 

LA CONFERENZA 
Con votazione palese e con il seguente risultato 
- Presenti: _16_ 
- Votanti: _16_ 
- Astenuti: _0_ 
Voti favorevoli: _ 16_ corrispondenti a quote _ 87,97 _ 
Voti contrari: _0_ corrispondenti a quote _ 0 _ 
Con il voto unanime e favorevole, espresso in forma palese dai 
componenti presenti e votanti, corrispondenti a 87,97 quote: 

 
DELIBERA 

 
 di stabilire in ragione dell’8% la percentuale dell’intero gettito 

tariffario di Ambito da destinare annualmente alle Comunità 
Montane; 

  
 di demandare ad un Gruppo di lavoro, costituito dai Sigg. Presidenti 

delle Comunità Montane e dai due Assessori Provinciali competenti 



 4

(vale a dire l’Assessore alle Risorse Idriche e l’Assessore alla 
Montagna), la definizione delle modalità di riparto pro-quota, le 
topologie di intervento compatibili, le modalità di intervento 
dell’Autorità d’ambito; 

 
 di richiedere al Gruppo di lavoro suddetto di produrre una relazione 

propositiva entro il 31.12.2003; 
 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 12 della Convenzione, a trasmettere 
copia del presente provvedimento agli Enti locali partecipanti, 
nonché alla Segreteria Generale della Provincia di Cuneo al fine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio della provincia Cuneo; 

 di riconoscere che in relazione al presente atto sono stati acquisiti i 
pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Segretario dell’Autorità d’Ambito      Il Presidente dell’Autorità d’Ambito 
Benedetto BUSCAINO                          Giovanni  QUAGLIA  
 
Il Direttore dell’Autorità d’Ambito                    
Paolo GALFRE’      



 5

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


